
 
 

 

Vysvetlenie a doplnenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky uvedených 

v Súťažných podkladoch č. p.: ÚpIA–EL3/1/33-9/2020-OOTSIaKT 

(ďalej len „súťažné podklady“) 

 
 

 

 

Otázka č. 1: 

Verejný obstarávateľ v ODDIELE : B2 Opis predmetu zákazky pre položku 1.1. 

Súprava športová letná požaduje: Bunda je modrá, rovného strihu a zapína sa vpredu 

na modrý kostený zips po celej dĺžke, ktorý siaha až do špičiek goliera – stojačika, ktorý 

je z vnútornej strany prúžkovaný (biela, modrá, červená) a z vonkajšej strany je červený. 

Zároveň je k opisu tejto časti priložený aj grafický vizuál výrobku, avšak je naznačený zips, 

ktorý siaha len do 1/3 výrobku na bunde, nie je naznačený po celej dĺžke. Poprosíme 

o informáciu, akej dĺžky má byť zips? 

 

Odpoveď č. 1: 

 Verejný obstarávateľ požaduje, aby sa súprava športová letná zapínala vpredu 

na modrý kostený zips podľa grafického vyobrazenia výrobku, ktorý siaha len do cca 1/3 

výrobku. Grafické vyobrazenie súpravy športovej letnej zostáva nezmenené. 

 

Súčasne verejný obstarávateľ mení v oddiele B.2 Opis predmetu zákazky súťažných 

podkladov znenie vybraných ustanovení tohto oddielu nasledovne: 

Znenie bodu 1.1. Súprava športová letná v oddiele B.2 Opis predmetu zákazky súťažných 

podkladov sa mení  nasledovne:   

 

Pôvodné znenie: 

 „ ...zapína sa vpredu na modrý kostený zips po celej dĺžke, ktorý siaha...“  

 

Nové znenie: 

„ ...zapína sa vpredu na modrý kostený zips podľa grafického vyobrazenia výrobku, ktorý 

siaha len do cca 1/3 výrobku a siaha...“ 

 

 

Otázka č. 2:  

Verejný obstarávateľ v ODDIELE: B2 Opis predmetu zákazky pre položku 1.1. 

Súprava športová letná požaduje: „Na zadnom dieli 12 cm±3mm od zadného priekrčníka 

je biely nápis „SLOVAKIA“. Poprosíme o upresnenie akou technológiou sa branding„ 

SLOVAKIA“ má vyrobiť: potlač, flock, výšivka? Predpokladáme, že biely nápis má byť 

potlačený, avšak to je len naša indícia... 

 

Odpoveď č. 2: 

 Biely nápis sa má vyrobiť potlačou.  

 

 

 



Otázka č. 3:  

Verejný obstarávateľ v ODDIELE: B2 Opis predmetu zákazky pre položku 1.1. 

Súprava športová letná požaduje : Na zadnom dieli 12 cm±3mm od zadného priekrčníka 

je biely nápis „SLOVAKIA“. Výška písmen je 5 cm±2mm a šírka 1 cm±1mm a výška písmen 6 

cm±3mm, font písma: SWITZERLAND INSERAT.  Poprosíme o upresnenie, či má byť výška 

písmien 5 cm alebo 6 cm. Veď zadávate jeden nápis v dvoch veľkostiach.  

 

Odpoveď č. 3: 

Verejný obstarávateľ požaduje, aby na súprave športovej letnej bola výška písmen 

5 cm±2mm a šírka 1 cm±1mm, font písma: SWITZERLAND INSERAT. 

 

Súčasne verejný obstarávateľ mení v oddiele B.2 Opis predmetu zákazky súťažných 

podkladov znenie vybraných ustanovení tohto oddielu nasledovne: 

Znenie bodu 1.1. Súprava športová letná v oddiele B.2 Opis predmetu zákazky súťažných 

podkladov sa mení  nasledovne: 

 

Pôvodné znenie: 

 „Výška písmen je 5 cm±2mm a šírka 1 cm±1mm a výška písmen 6 cm±3mm, font písma: 

SWITZERLAND INSERAT“  

 

Nové znenie: 

„Výška písmen je 5 cm±2mm a šírka 1 cm±1mm, font písma: SWITZERLAND INSERAT“ 

 

 

Otázka č. 4:  

Verejný obstarávateľ v ODDIELE : B2 Opis predmetu zákazky pre položku 1.2. 

Súprava športová výberová požaduje: Zároveň na prednom dieli na ľavej strane v prsnej 

výške je natlačený slovenský znak široký 8 cm±3mm a na ľavej strane čierno biely nápis 

„SLOVAK ARMED FORCES“ široký 8 cm±3mm, vysoký 2 cm±1mm, typ písma: pätkové - 

STAMP. Podľa poskytnutého grafickému návrhu predpokladáme, že nápis ma byť na pravej 

strane.  

 

Odpoveď č. 4: 

Verejný obstarávateľ požaduje, aby na súprave športovej výberovej bol na prednom 

dieli na ľavej strane v prsnej výške natlačený slovenský znak široký 8 cm±3mm a na pravej 

strane čierno biely nápis „SLOVAK ARMED FORCES“ široký 8 cm±3mm, vysoký 

2 cm±1mm, typ písma: pätkové – STAMP 

 

Súčasne verejný obstarávateľ mení v oddiele B.2 Opis predmetu zákazky súťažných 

podkladov znenie vybraných ustanovení tohto oddielu nasledovne: 

Znenie bodu 1.2. Súprava športová výberová v oddiele B.2 Opis predmetu zákazky 

súťažných podkladov sa mení  nasledovne: 

 

Pôvodné znenie: 

 „Zároveň na prednom dieli na ľavej strane v prsnej výške je natlačený slovenský znak široký 

8 cm±3mm a na ľavej strane čierno biely nápis „SLOVAK ARMED FORCES“ široký 

8 cm±3mm, vysoký 2 cm±1mm, typ písma: pätkové – STAMP“  

 

 

 



Nové znenie: 

„Zároveň na prednom dieli na ľavej strane v prsnej výške je natlačený slovenský znak široký 

8 cm±3mm a na pravej strane čierno biely nápis „SLOVAK ARMED FORCES“ široký 8 

cm±3mm, vysoký 2 cm±1mm, typ písma: pätkové – STAMP“ 

  

 

Otázka č. 5:  

Verejný obstarávateľ v ODDIELE: B2 Opis predmetu zákazky pre položku 1.2. 

Súprava športová výberová požaduje : Zároveň na prednom dieli na ľavej strane v prsnej 

výške je natlačený slovenský znak široký 8 cm±3mm a na ľavej strane čierno biely nápis 

„SLOVAK ARMED FORCES“ široký 8 cm±3mm, vysoký 2 cm±1mm, typ písma: pätkové - 

STAMP. Poprosíme zadefinovať akou technológiou ma byť vyhotovený nápis, t.j. potlačou, 

vytkávaná etiketa, alebo iná forma.  

 

Odpoveď č. 5: 

 Verejný obstarávateľ požaduje, aby na súprave športovej výberovej bol vyhotovený 

nápis vyrobený potlačou.  

 

 

Otázka č.6 :  

 

Verejný obstarávateľ v ODDIELE : B2 Opis predmetu zákazky pre položku : 

 

2. Základné konštrukčno-technologické parametre  

 

Hodnoty a parametre, ktoré musia byť doložené certifikátom autorizovanej osoby: 

 

2.1. Súprava športová letná 
Parameter Norma - predpis Namerané hodnoty 

Materiálové zloženie úpletu STN 80 0067-1 
95 +1% bavlna česaná 

5+1% elastan 

Plošná hmotnosť STN EN 12127 200 g/m²+ 5% 

Štruktúra  

Pletenina – bavlnený výplnkový úplet 

v kombinácii s elastanom, ktorý zabezpečuje 

tvarovú a rozmerovú stálosť výrobku 

Farba 

Modrá 

Červená 

Biela 

 

 

18-4051 TP 

18-1660 TP 

Opticky zjasnená 

odchýlka do stupňa 4 sivej stupnice 

Zmena rozmerov po praní pri 40˚ C 

STN EN ISO 340  

STN EN ISO 6330 

STN EN ISO 5077:2008-08 (80 

0822) 

Max. 3% 

Stálo farebnosť po praní pri  40 °C STN EN ISO 105 – C06 Min. 4 

Stálo farebnosť v pote 

1. kyslý 

2. alkalický 

STN EN ISO 105 – E 04 

 

Min. 4 

Min. 4 

Stálo farebnosť v otere 

3. suchý 

4. mokrý 

STN EN ISO 105 – X 12 

 

Min. 4 

Min. 4 

Obsah formaldehydu, 

Ťažkých kovov + pH 

Vodného výluhu 

STN 80 0055 Podľa STN 80 0055 

 



Žiadame, aby obstarávateľ odstránil v tabuľke parameter: farba položku biela farba, 

keďže materiál má byť len modrý a červený. Biely materiál pri súprave športovej letnej sa 

nepoužíva, preto nie je možné biely materiál testovať v akreditovaných skúšobniach!  

 

Odpoveď č. 6: 

 Biela farba je zakomponovaná v opisnej časti súpravy športovej letnej a preto 

je potrebné ponechať tento parameter.  

 

 

Otázka č. 7: 

Verejný obstarávateľ v ODDIELE : A.2 Podmienky účasti uchádzačov požaduje :  

 

3. Podmienky účasti uchádzačov vo verejnom obstarávaní, týkajúce sa technickej 

alebo odbornej spôsobilosti a doklady na ich preukázanie podľa § 34 zákona o verejnom 

obstarávaní 

 

Verejný obstarávateľ požaduje od uchádzačov technickú alebo odbornú spôsobilosť 

vo verejnom obstarávaní preukázať predložením nasledovných dokladov: 

 

3.1. podľa § 34 ods. 1 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní zoznamom dodávok tovaru 

za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania s uvedením cien, lehôt 

dodania a odberateľov; dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ 

alebo obstarávateľ podľa zákona o verejnom obstarávaní.  

 

3.1.1. Minimálna úroveň požadovaná verejným obstarávateľom podľa § 38 ods.5 

zákona o verejnom obstarávaní: 

Verejný obstarávateľ požaduje predložiť zoznam dodávok tovaru rovnakého alebo 

podobného charakteru ako je predmet zákazky t.j.:športovej výstroje s obdobnými 

vlastnosťami ako je predmet zákazky alebo obdobného tovaru s uvedením cien, lehôt 

dodania a odberateľov v súlade s § 34 ods.1 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní 

za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania, pričom verejný 

obstarávateľ vyžaduje preukázať dodanie tovaru celkom v nasledujúcej minimálnej 

úhrnnej hodnote (za všetky tri roky spolu, resp. za roky, ktoré sú dostupné v závislosti 

od vzniku alebo začatia prevádzkovania činnosti), vyjadrenom v eurách 

alebo v ekvivalentnej výške v cudzej mene vo výške 1 500 000,00 EUR s DPH. 

 

Sme názoru, že predmetná podmienka je postačujúca vo výške 750 000,00 EUR s DPH, 

aby mohli byť uplatnené princípy verejnej súťaže. Žiadame obstarávateľa o zníženie 

minimálnej úrovne výšky zoznamu dodávok. 

Odpoveď č. 7: 

Verejný obstarávateľ vyžaduje od uchádzača preukázať minimálnu úroveň technickej 

spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti podľa § 38 ods. 5 zákona o verejnom obstarávaní 

a požaduje predložiť zoznam dodávok tovaru rovnakého alebo podobného charakteru 

ako je predmet zákazky t.j. športovej výstroje s obdobnými vlastnosťami ako je predmet 

zákazky alebo obdobného tovaru s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov v súlade 

s § 34 ods. 1 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní za predchádzajúce tri roky 

od vyhlásenia verejného obstarávania, pričom verejný obstarávateľ vyžaduje preukázať 

dodanie tovaru celkom v nasledujúcej minimálnej úhrnnej hodnote (za všetky tri roky spolu, 



resp. za roky, ktoré sú dostupné v závislosti od vzniku alebo začatia prevádzkovania činnosti), 

vyjadrenom v eurách alebo v ekvivalentnej výške v cudzej mene vo výške 1 500 000,00 EUR 

s DPH. 

 

     Verejný obstarávateľ  stanovil vyššie uvedenú podmienku účasti týkajúcu sa technickej 

alebo odbornej spôsobilosti spolu s jej minimálnou úrovňou v tejto verejnej súťaži v súlade 

s príslušnými ustanoveniami zákona o verejnom obstarávaní. Predmetná podmienka účasti nie 

je diskriminačná, pretože vzhľadom na povahu obstarávaného predmetu zákazky, jeho 

rozsahu, možnosti relevantného trhu, a najmä predpokladanej hodnoty zákazky vo výške 

3 874 434,70 EUR bez DPH je predmetná podmienka účasti a jej minimálna úroveň 

primeraná a súvisí s predmetom zákazky.   

 

    Verejný obstarávateľ podmienku účasti týkajúcu sa technickej alebo odbornej spôsobilosti 

určenú v zmysle § 34 ods. 1 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní spolu s určenou 

minimálnou úrovňou  nebude meniť. 


